Avansat la gradul de general-locotenent, i s-a încredinţat, asemenea altor
ofiţeri cu state vechi de servicii (Kriidener, Zimmermann, Vannovski ş.a.m.d.),
comanda unui corp de armată important, cel al trupelor de grenadieri. Demn de
subliniat este şi faptul că numele său e menţionat în cotidianul american „New-
York Tribune” din 2/14 iulie 1877. Într-o rubrică consacrată corpului de comandă
al armatei ruse din Bulgaria şi Caucaz, este specificat faptul că un regiment din corpul
de armată comandat de Ganeţki a participat la luptele pentru cucerirea Kars-ului.